Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO DO SUL/RS

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

Edital Nº 03/2025 – Retificação ao Edital de Abertura

O Município de Bom Retiro do Sul/RS, representado pelo seu Prefeito, o Sr. Celso Pazuch, por este Edital,
torna público o presente adendo do Concurso Público Nº 01/2025, conforme segue:

1. Retifica-se no ANEXO III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO do Edital de Abertura, as datas dos
procedimentos abaixo destacados, passando a ser conforme segue:

ANEXO III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação do Edital de Abertura 24/03/2025

Período de Inscrições pela internet, através do site www.fundatec.org.br 24/03 a 22/04/2025

Período para impugnação do Edital de Abertura 24/03 a 02/04/2025

Envio das respostas às impugnações do Edital de Abertura 14/04/2025

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos inscritos nas cotas das

Pessoas com Deficiência
23/04/2025

Último dia para entrega do Laudo Médico e Documentos Complementares dos

candidatos que solicitaram atendimento especial para o dia de prova

23/04/2025

Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário 23/04/2025

Último dia para entrega do Comprovante de participação como jurado em Tribunal do

Júri

23/04/2025

Último dia para alteração das fotos que não foram aceitas, ou seja, que não estão de

acordo para fins de identificação no dia de prova

23/04/2025

Edital de Divulgação das Inscrições Homologadas – Lista Preliminar de Inscritos 30/04/2025

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Período de Recursos Administrativos do Homologação Preliminar das Inscrições,

Período de Solicitação de Correção de Dados Cadastrais e Formulário Online –

Comprovação de Laudo Médico e/ou Atendimento Especial para recurso

02/05 a 06/05/2025

Edital de Divulgação das Inscrições Homologadas – Lista Definitiva de Inscritos após

análise dos recursos
09/05/2025

Divulgação da Densidade de Inscritos por cargo 09/05/2025

Edital de Divulgação da Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas  05/06/2025

Consulta de Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas e de Redação no site da

FUNDATEC

05/06/2025

Aplicação das Provas Teórico-Objetivas – data provável. 15/06/2025

Disponibilização do Formulário Online para envio das documentações de Atendimentos

Especiais intempestivos, Identificação Especial e correções de dados cadastrais.
16/06/2025

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Teórico-Objetivas  16/06/2025

Publicação dos Modelos de Provas Teórico-Objetivas aplicadas 16/06/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos dos Gabaritos Preliminares das

Provas Teórico-Objetivas
17 a 20/06/2025

Último dia para envio das documentações de Atendimentos Especiais intempestivos,

Identificação Especial e correções de dados cadastrais, através do Formulário Online
23/06/2025

Divulgação dos Gabaritos Definitivos das Provas Teórico-Objetivas 04/07/2025

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração dos Gabaritos Preliminares

das Provas Teórico-Objetivas
04/07/2025

Edital de Divulgação das Notas Preliminares das Provas Teórico-Objetivas (com anexo)

e Disponibilização das Grades de Respostas das Provas Teórico-Objetivas no site da

FUNDATEC

10/07/2025

Período para emissão do Atestado de comparecimento na Prova Teórico-Objetiva 11/07 a 11/08/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares das

Provas Teórico-Objetivas
11/07 a 15/07/2025

Edital de Divulgação Notas Definitivas das Provas Teórico-Objetivas e Justificativas para

Manutenção/Alteração das Notas Preliminares das Provas Teórico-Objetiva
21/07/2025

CARGOS SEM PROVA DE TÍTULOS DATAS

Edital de Convocação para Sorteio Público de Desempate 23/07/2025

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Realização do Sorteio Público de Desempate 28/07/2025

Resultado do Sorteio Público de Desempate 28/07/2025

Edital de Divulgação da Homologação do Resultado Final do Concurso Público – Para

Cargo de Serviços Gerais e Secretário de Escola
30/07/2025

CARGOS COM PROVA DE TÍTULOS

Divulgação da Lista dos Aprovados para Entrega de Títulos 23/07/2025

Publicação do Formulário Online para Entrega dos Títulos 23/07/2025

Período para Entrega de Títulos 24 e 25/07/2025

Edital de Divulgação das Notas Preliminares da Prova de Títulos 05/08/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares da Prova

de Títulos
06 a 08/08/2025

Edital de Divulgação das Notas Definitivas da Prova de Títulos e Divulgação das

Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da Prova de Títulos
15/08/2025

Edital de Convocação para Sorteio Público de Desempate 18/08/2025

Realização do Sorteio Público de Desempate 21/08/2025

Resultado do Sorteio Público de Desempate 21/08/2025

Edital de Divulgação da Homologação do Resultado Final do Concurso Público– Para

Cargo de Professores e Pedagogo e Supervisor escolar
25/08/2025

Bom Retiro do Sul, 28 de março de 2025.

Celso Pazuch

 Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/